PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 10/2024

Dispõe sobre a alteração da denominação da Rua lateral do
Aeroporto Municipal, que dá acesso à região do Peru,
localizada no Bairro João de Barro, para Rua Regino Martos,
e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Vereadores de Rio Verde de Mato Grosso, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que, ela aprovou o presente projeto de Lei do Legislativo e o Prefeito Municipal
sanciona o seguinte:
Art. 1º A atual Rua lateral do Aeroporto Municipal, que dá acesso à região do Peru, localizada no Bairro João de
Barro, passa a denominar-se “Regino Martos”.

Art. 2º A administração municipal providenciará placa de identificação a ser fixada no local.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

RIO VERDE DE MATO GROSSO/MS, 03 de Junho de 2024

Ver. Joanes Pimentel Vieira
2º Secretário(a)

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1717425670

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo homenagear o ilustre cidadão sr. Regino Martos.
Em 1940, um homem visionário chamado Regino Martos, nascido em 09 de setembro de 1915, na cidade de
Andaluzia - Espanha, chegou à cidade de Rio Verde, encantado com suas paisagens e potencialidades. Pai de 12
filhos, sendo 8 provindos do casamento com sua primeira esposa (Sabina, em memória) e 4 com sua segunda
esposa (Eudórce), com quem se casou após tornar-se viúvo.
Explorando a região, ele fez uma descoberta surpreendente: vastas reservas de argila de excelente qualidade.
Percebendo o potencial desse recurso, ele decidiu investir e fundar uma fábrica de produtos derivados desse
material na região onde se localiza a rua a ser nomeada.
Com habilidade e determinação, o homem construiu sua fábrica manualmente, enfrentando desafios e superando
obstáculos. Sua visão empreendedora logo se tornou evidente, e sua fábrica começou a prosperar, gerando
empregos e impulsionando o desenvolvimento da cidade.
Além de contribuir para a economia local, o homem deixou sua marca em outros aspectos. Ele foi fundamental na
formação do atual campo de aviação de Rio Verde, auxiliando na preparação do terreno e fornecendo materiais
para a construção da pista de pouso. Sua participação foi crucial para conectar a cidade ao resto do país e facilitar o
transporte de pessoas e mercadorias.
Além disso, sua generosidade e comprometimento comunitário o levaram a contribuir para a construção da antiga
igreja católica central da cidade. Doando materiais e oferecendo seu trabalho voluntário, ele ajudou a erguer um
símbolo de fé e união que perduraria por décadas.
O homem que chegou a Rio Verde em 1940, falecido em 20 de abril de 1999, não apenas construiu uma fábrica,
mas também deixou um legado de empreendedorismo, trabalho árduo e dedicação à comunidade. Sua história é
lembrada como um exemplo inspirador de como um indivíduo determinado pode fazer a diferença e deixar um
impacto duradouro em uma cidade.
E por estas e outras, que o presente Projeto de Lei dedica-se para homenagear o ilustre cidadão Regino Martos,
atribuindo seu nome ao bem público a ser, por ora, renomeado.

Ver. Joanes Pimentel Vieira
2º Secretário(a)

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1717425670